

## ESTADO DA PARAÍBA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de "Epitácio Pessoa" Gabinete do Deputado Tovar Correia Lima

REQUERIMENTO Nº \_\_\_18.208 /2021

**Assunto:** Requer, com fulcro no artigo 117, XVII, seja apreciado o presente requerimento de **MOÇÃO DE APLAUSOS** à atleta paraibana Mayara Rocha, pela conquista do Campeonato Brasileiro de *Powerlifting* 2021.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental e após ouvido o Plenário, que seja elaborado **Moção de Aplausos** à atleta paraibana Mayara Rocha, pela conquista do Campeonato Brasileiro de *Powerlifting* 2021.

**JUSTIFICATIVA EM ANEXO** 

Atenciosamente,

TOVAR CORREIA LIMA Deputado Estadual

Praça João Pessoa, s/n - Centro - João Pessoa - PB CEP 58013-900 Fone Gabinete: (83) 3214-4535 - Fax: (83) 3214-4536 Email: tovar.correia@al.pb.leg.br



## ESTADO DA PARAÍBA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de "Epitácio Pessoa"

Gabinete do Deputado Tovar Correia Lima

## **JUSTIFICATIVA PARA O PLEITO**

Senhoras e Senhores Deputados,

A atleta paraibana Mayara Rocha sagrou-se campeã do Brasileiro de Powerlifting 2021, na categoria "Novos", e vice-campeã na categoria "Open". O evento foi aberto na manhã do último sábado (10), no Centro de Educação Física Almirante Adalberto Nunes – CEFAN, no Rio de Janeiro.

Mayara competiu logo no primeiro dia, voltando para a Paraíba com duas medalhas na bagagem, uma de ouro e outra de prata.

Com uma intensa rotina de exercícios e treinamentos, além do apoio recebido por diversas entidades públicas e privadas, Mayara foi a única atleta nordestina na competição, o que ressalta ainda mais a sua vitória e importância para o nordeste.

**Perfil de Mayara** – Mayara Rocha Soares tem 28 anos; é natural de Campina Grande; membro da Seleção Brasileira de Levantamento de Peso Olímpico – LPO (2018); tetracampeã paraibana; vice-campeã brasileira; membro da delegação da Seleção Brasileira de Levantamento de Peso que disputou o Pan-americano em Santo Domingo, na República Dominicana; Medalha de Bronze no Campeonato Brasileiro de Levantamento de Peso Olímpico; e 3ª colocada no Mundial Crossfit Liftoff.

Portanto, tendo em vista a conquista da atleta paraibana, salutar a aprovação do presente requerimento.

Sala das Sessões, em 15 de outubro de 2021.

TOVAR CORREIA LIM Deputado Estadual